
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-00421366- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La convocatoria realizada por la Coordinación de Investigación del Centro de Estudios Avanzados a través de la Secretaría de
Investigación de la Facultad de Ciencias Sociales, de la Universidad Nacional de Córdoba, para la incorporación de
adscriptas/os/xs y de ayudantes-alumnas/os/xs en los Programas de Investigación que actualmente se desarrollan en el
mencionado centro; y

CONSIDERANDO:

Que el Reglamento de Investigación del Centro de Estudios Avanzados, aprobado por RHCD-2023-462-E-UNC-DEC#FCS,
estipula criterios para la incorporación de adscriptas/os/xs y ayudantes-alumnas/os/xs en los Programas de Investigación aquí
radicados;

Que el Reglamento de ayudantía y adscripción a la investigación de la Facultad de Ciencias Sociales, aprobado por Resolución
HCD-2022-273-E-UNC-DEC#FCS, establece que el período de ayudantía tendrá una duración mínima de un año y la
adscripción tiene una duración mínima de dos años;

Que la dirección, codirección o coordinación de cada programa han definido los criterios para la selección de candidatas/os/xs,
sobre la base de los reglamentos antes referenciados;

Que tras el proceso de evaluación de antecedentes y admisión efectuado por las autoridades mencionadas se determinó que las
personas interesadas cumplen los requisitos formales necesarios para ser incorporadas a los equipos de los Programas de
Investigación como adscriptas/os/xs o ayudantes alumnas/os/xs.

Por ello,

EL DIRECTOR
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Designar como adscriptas/os/xs de los Programas de Investigación del CEA, por el período de dos años
(01/04/2024 - 31/03/2026), a las personas detalladas en el anexo I.

ARTÍCULO 2º: Designar como ayudantes-alumnas/os/xs de los Programas de Investigación del CEA, por el período de un año
(01/04/2024 - 31/03/2025), a las personas detalladas en el anexo II.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar.







 


 


 


ANEXO II 


Designación por orden de mérito de ayudantes alumnas/os/xs en los Programas de 


Investigación (desde el 01/04/2024 al 31/03/2025) según EX-2024-00421366- -UNC-


ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Estudios de América Latina 


Estudios sociales rurales y crítica al desarrollo 


1. Manuel Mazza. 


Producción, preservación y circulación de conocimientos en América Latina (arte, ciencia y escrituras) 


1. Yamila Mercedes Barrojo. 


Estudios de Comunicación 


Estudios sobre comunicación y ciudadanía 


1. Tobias Ben. 


2. Ayrton Blás Caceres. 


3. Sofía Germanier. 


4. Luciano Bravo Ávila. 


5. Lucía  Miretti. 


6. Rocío Milena  Fernandez. 


7. Luisiana del Milagro Zurita. 


Estudios Interdisciplinarios de Género 


Estudios de Género 


1. Camila Baez. 


2. Ariana María Valle. 


3. Nazarena Aldana Fruttero. 


4. Florencia Capitaine. 


5. Agustina Zarza Pretel. 


6. María Laura De Pablo. 


Estudios Internacionales 


Conflictos violentos internacionales contemporáneos: Enfoques teóricos transdisciplinares para su 
comprensión y proyección 


1. Julian Emilio Melana. 


Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío y 
posmodernidad 


1. Emiliano Faccenda. 







 


 


 


ANEXO II 


Designación por orden de mérito de ayudantes alumnas/os/xs en los Programas de 


Investigación (desde el 01/04/2024 al 31/03/2025) según EX-2024-00421366- -UNC-


ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Estudios Internacionales 


Estudios sobre Cultura Pop. Formas locales, diseños globales y semióticas de lo popular 


1. María Constanza Rojo. 


2. Marcos Álvarez. 


3. Gabriela Magdalena Timossi. 


4. Agustina Enrico. 


5. Catalina Villar. 


6. Sofía Denise Fuenzalida. 


7. Guillermina Urtubey. 


8. Miranda Schilling. 


Estudios sobre deportes y transnacionalidad 


1. Manuel Ignacio Espinosa González. 


2. Enrique Alberto Caviedes Domeniconi. 


3. Gonzalo Leiva. 


4. Cristian Damian Rosemffet. 


Historia y Política Contemporánea 


Estudios sobre Historia Reciente Argentina 


1. Santiago Ariel Ledesma. 


Historia política de Córdoba 


Lucía Victoria Barrera Jaime, María Consuelo Zorrilla y Martina Herrera. 


Investigación Educativa 


Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 


1. Ana Rapi. 


2. Agustina Cortiglia. 


Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


1. María Guillermina Diserio. 


Población 


Fuentes de datos socio-demográficos, estimaciones y proyecciones de población 


1. Manuela Burgos. 


2. María Paz Chavez Viviani. 








 


 


 


ANEXO I 


Designación por orden de mérito de adscriptas/os/xs en los Programas de 


Investigación (desde el 01/04/2024 al 31/03/2026) según EX-2024-00421366- -UNC-


ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Estudios de América Latina 


Tecnología, trabajo e innovación en contranarrativas de grupos sociales, organizaciones comunitarias 
y colectivos mediáticos de la provincia de Córdoba 


1. Matías Gaitan. 


2. María Luciana Gonzalez Klappenbach. 


3. Claudia Soledad Varas. 


4. Mariana Carla Alcaraz. 


Estudios de Comunicación 


Estudios sobre comunicación y ciudadanía 


1. Paula Fonseca. 


Estudios Interdisciplinarios de Género 


Estudios de Género 


1. María Soledad Hernandez. 


2. Christian Gastón Garcia. 


Estudios Internacionales 


Conflictos violentos internacionales contemporáneos: Enfoques teóricos transdisciplinares para su 
comprensión y proyección 


1. Nadia Nicolai. 


2. Valentina Giraudo. 


Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío y 
posmodernidad 


1. Dora Eugenia Carbel. 


2. Mateo Buraschi Pire. 


3. Osvaldo José Casero. 


4. María Alejandra González. 


5. Federico Nicolás Maciel. 


Estudios sobre Cultura Pop. Formas locales, diseños globales y semióticas de lo popular 


1. Paola Sola. 


 







 


 


 


ANEXO I 


Designación por orden de mérito de adscriptas/os/xs en los Programas de 


Investigación (desde el 01/04/2024 al 31/03/2026) según EX-2024-00421366- -UNC-


ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Estudios Internacionales 


Estudios sobre deportes y transnacionalidad 


1. Victoria de Goycoechea Forestello. 


2. Mauricio Monti Herrera. 


3. Matias Ignacio Borgarello. 


Historia y Política Contemporánea 


Estudios sobre Historia Reciente Argentina 


1. Juan Ignacio Gonzalez. 


Investigación Educativa 


Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


1. Noelia Soledad Ruiz. 


 





	numero_documento: RESOL-2024-87-E-UNC-DIR#CEA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 13 de Junio de 2024
		2024-06-13T12:25:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARCELO CASARIN
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-13T12:25:44-0300
	GDE UNC




